nebulæ à turbine exagitata, quibus caligo tenebrarum refertur. Hæretici libe est: Superba enim vanitatis loquens illicium in concupiscentiis carnis impudicitia, eorum, qui paululum effugerunt, se ermittentes, ser uos conuersati, libertatem illis promittentes, cum ipsi serui sint in sunt corru corruptionis. A quo enim quis deuctus est, huic & seruis addictus est. Et paulò post: Neque enim illud hoc loco intelligendum est, sanctum mandatum, quo præceptum est, ut in Deum credamus: quanquam eo ipso totum conuenitur, si eam intelligamus fidem credentium datum cognoscere per dilectionem operatur: Sed aperte expressit, quòd scietes ac tristes diceret, sanctum mandatum, id est, quòd præceptum est, ut ab gradibus, huius mundi coinquinationibus recedentes, casta conuersatione viuamus. Sic enim ait: \* Si enim refugientes inquit, coinquinationes mundi in agnitionem Domini nostri & conseruatoris Iesu Christi, his rursus implexi superant, facta sunt illis posteriora deteriora prioribus. Non ait, refugientes in agnitionem Dei, aut refugientes infidelitatem seculi, vel tale aliquid, sed coinquinationes mundi, in quibus est vitium omnis immunditia flagitiorum. Nam de his superioris loquens dixit: coepulantes uobiscum, oculos habentes plenos adulterij, & infidentis peccati. Ideo etiam fontes siccos eos appellat, fontes videlicet quòd acceperint agnitionem Domini Christi: Siccos autem, quia non congruenter viuunt. De talibus quippè etiam Iudas Apostolus loquens, li sunt inquit, qui in dilectionibus uestris maculati, coepulantur sine timore semetipsos pascentes, nubes sine aqua &c. Quod enim Petrus ait, \* Coepulantes uobiscum, oculos \* Ibidem, habentes, plenos adulterij: hoc Iudas, \* In dilectionibus uestris \* Iude 1. maculati coepulantur. Mixti tamen enim bonis in epulis Sacramentorum, & dilectionibus plebium. Et quòd Petrus ait, \* fontes siccos, hoc Iudas, \* nubes sine aqua: \* 2. Pet. 2. hoc Iacobus, \* fides ficticia. *Tom. 4. de fide operibus, \* Iude 1. cap. 24. & 25.*

nebulæ à turbine exagitata, quibus caligo tenebrarum refertur. Hæretici libe est: Superba enim vanitatis loquens illicium in concupiscentiis carnis impudicitia, eorum, qui paululum effugerunt, se ermittentes, ser uos conuersati, libertatem illis promittentes, cum ipsi serui sint in sunt corru corruptionis. A quo enim quis deuctus est, huic & seruis addictus est. Et paulò post: Neque enim illud hoc loco intelligendum est, sanctum mandatum, quo præceptum est, ut in Deum credamus: quanquam eo ipso totum conuenitur, si eam intelligamus fidem credentium datum cognoscere per dilectionem operatur: Sed aperte expressit, quòd scietes ac tristes diceret, sanctum mandatum, id est, quòd præceptum est, ut ab gradibus, huius mundi coinquinationibus recedentes, casta conuersatione viuamus. Sic enim ait: \* Si enim refugientes inquit, coinquinationes mundi in agnitionem Domini nostri & conseruatoris Iesu Christi, his rursus implexi superant, facta sunt illis posteriora deteriora prioribus. Non ait, refugientes in agnitionem Dei, aut refugientes infidelitatem seculi, vel tale aliquid, sed coinquinationes mundi, in quibus est vitium omnis immunditia flagitiorum. Nam de his superioris loquens dixit: coepulantes uobiscum, oculos habentes plenos adulterij, & infidentis peccati. Ideo etiam fontes siccos eos appellat, fontes videlicet quòd acceperint agnitionem Domini Christi: Siccos autem, quia non congruenter viuunt. De talibus quippè etiam Iudas Apostolus loquens, li sunt inquit, qui in dilectionibus uestris maculati, coepulantur sine timore semetipsos pascentes, nubes sine aqua &c. Quod enim Petrus ait, \* Coepulantes uobiscum, oculos \* Ibidem, habentes, plenos adulterij: hoc Iudas, \* In dilectionibus uestris \* Iude 1. maculati coepulantur. Mixti tamen enim bonis in epulis Sacramentorum, & dilectionibus plebium. Et quòd Petrus ait, \* fontes siccos, hoc Iudas, \* nubes sine aqua: \* 2. Pet. 2. hoc Iacobus, \* fides ficticia. *Tom. 4. de fide operibus, \* Iude 1. cap. 24. & 25.*

nebulæ à turbine exagitata, quibus caligo tenebrarum refertur. Hæretici libe est: Superba enim vanitatis loquens illicium in concupiscentiis carnis impudicitia, eorum, qui paululum effugerunt, se ermittentes, ser uos conuersati, libertatem illis promittentes, cum ipsi serui sint in sunt corru corruptionis. A quo enim quis deuctus est, huic & seruis addictus est. Et paulò post: Neque enim illud hoc loco intelligendum est, sanctum mandatum, quo præceptum est, ut in Deum credamus: quanquam eo ipso totum conuenitur, si eam intelligamus fidem credentium datum cognoscere per dilectionem operatur: Sed aperte expressit, quòd scietes ac tristes diceret, sanctum mandatum, id est, quòd præceptum est, ut ab gradibus, huius mundi coinquinationibus recedentes, casta conuersatione viuamus. Sic enim ait: \* Si enim refugientes inquit, coinquinationes mundi in agnitionem Domini nostri & conseruatoris Iesu Christi, his rursus implexi superant, facta sunt illis posteriora deteriora prioribus. Non ait, refugientes in agnitionem Dei, aut refugientes infidelitatem seculi, vel tale aliquid, sed coinquinationes mundi, in quibus est vitium omnis immunditia flagitiorum. Nam de his superioris loquens dixit: coepulantes uobiscum, oculos habentes plenos adulterij, & infidentis peccati. Ideo etiam fontes siccos eos appellat, fontes videlicet quòd acceperint agnitionem Domini Christi: Siccos autem, quia non congruenter viuunt. De talibus quippè etiam Iudas Apostolus loquens, li sunt inquit, qui in dilectionibus uestris maculati, coepulantur sine timore semetipsos pascentes, nubes sine aqua &c. Quod enim Petrus ait, \* Coepulantes uobiscum, oculos \* Ibidem, habentes, plenos adulterij: hoc Iudas, \* In dilectionibus uestris \* Iude 1. maculati coepulantur. Mixti tamen enim bonis in epulis Sacramentorum, & dilectionibus plebium. Et quòd Petrus ait, \* fontes siccos, hoc Iudas, \* nubes sine aqua: \* 2. Pet. 2. hoc Iacobus, \* fides ficticia. *Tom. 4. de fide operibus, \* Iude 1. cap. 24. & 25.*

nebulæ à turbine exagitata, quibus caligo tenebrarum refertur. Hæretici libe est: Superba enim vanitatis loquens illicium in concupiscentiis carnis impudicitia, eorum, qui paululum effugerunt, se ermittentes, ser uos conuersati, libertatem illis promittentes, cum ipsi serui sint in sunt corru corruptionis. A quo enim quis deuctus est, huic & seruis addictus est. Et paulò post: Neque enim illud hoc loco intelligendum est, sanctum mandatum, quo præceptum est, ut in Deum credamus: quanquam eo ipso totum conuenitur, si eam intelligamus fidem credentium datum cognoscere per dilectionem operatur: Sed aperte expressit, quòd scietes ac tristes diceret, sanctum mandatum, id est, quòd præceptum est, ut ab gradibus, huius mundi coinquinationibus recedentes, casta conuersatione viuamus. Sic enim ait: \* Si enim refugientes inquit, coinquinationes mundi in agnitionem Domini nostri & conseruatoris Iesu Christi, his rursus implexi superant, facta sunt illis posteriora deteriora prioribus. Non ait, refugientes in agnitionem Dei, aut refugientes infidelitatem seculi, vel tale aliquid, sed coinquinationes mundi, in quibus est vitium omnis immunditia flagitiorum. Nam de his superioris loquens dixit: coepulantes uobiscum, oculos habentes plenos adulterij, & infidentis peccati. Ideo etiam fontes siccos eos appellat, fontes videlicet quòd acceperint agnitionem Domini Christi: Siccos autem, quia non congruenter viuunt. De talibus quippè etiam Iudas Apostolus loquens, li sunt inquit, qui in dilectionibus uestris maculati, coepulantur sine timore semetipsos pascentes, nubes sine aqua &c. Quod enim Petrus ait, \* Coepulantes uobiscum, oculos \* Ibidem, habentes, plenos adulterij: hoc Iudas, \* In dilectionibus uestris \* Iude 1. maculati coepulantur. Mixti tamen enim bonis in epulis Sacramentorum, & dilectionibus plebium. Et quòd Petrus ait, \* fontes siccos, hoc Iudas, \* nubes sine aqua: \* 2. Pet. 2. hoc Iacobus, \* fides ficticia. *Tom. 4. de fide operibus, \* Iude 1. cap. 24. & 25.*

nebulæ à turbine exagitata, quibus caligo tenebrarum refertur. Hæretici libe est: Superba enim vanitatis loquens illicium in concupiscentiis carnis impudicitia, eorum, qui paululum effugerunt, se ermittentes, ser uos conuersati, libertatem illis promittentes, cum ipsi serui sint in sunt corru corruptionis. A quo enim quis deuctus est, huic & seruis addictus est. Et paulò post: Neque enim illud hoc loco intelligendum est, sanctum mandatum, quo præceptum est, ut in Deum credamus: quanquam eo ipso totum conuenitur, si eam intelligamus fidem credentium datum cognoscere per dilectionem operatur: Sed aperte expressit, quòd scietes ac tristes diceret, sanctum mandatum, id est, quòd præceptum est, ut ab gradibus, huius mundi coinquinationibus recedentes, casta conuersatione viuamus. Sic enim ait: \* Si enim refugientes inquit, coinquinationes mundi in agnitionem Domini nostri & conseruatoris Iesu Christi, his rursus implexi superant, facta sunt illis posteriora deteriora prioribus. Non ait, refugientes in agnitionem Dei, aut refugientes infidelitatem seculi, vel tale aliquid, sed coinquinationes mundi, in quibus est vitium omnis immunditia flagitiorum. Nam de his superioris loquens dixit: coepulantes uobiscum, oculos habentes plenos adulterij, & infidentis peccati. Ideo etiam fontes siccos eos appellat, fontes videlicet quòd acceperint agnitionem Domini Christi: Siccos autem, quia non congruenter viuunt. De talibus quippè etiam Iudas Apostolus loquens, li sunt inquit, qui in dilectionibus uestris maculati, coepulantur sine timore semetipsos pascentes, nubes sine aqua &c. Quod enim Petrus ait, \* Coepulantes uobiscum, oculos \* Ibidem, habentes, plenos adulterij: hoc Iudas, \* In dilectionibus uestris \* Iude 1. maculati coepulantur. Mixti tamen enim bonis in epulis Sacramentorum, & dilectionibus plebium. Et quòd Petrus ait, \* fontes siccos, hoc Iudas, \* nubes sine aqua: \* 2. Pet. 2. hoc Iacobus, \* fides ficticia. *Tom. 4. de fide operibus, \* Iude 1. cap. 24. & 25.*

nebulæ à turbine exagitata, quibus caligo tenebrarum refertur. Hæretici libe est: Superba enim vanitatis loquens illicium in concupiscentiis carnis impudicitia, eorum, qui paululum effugerunt, se ermittentes, ser uos conuersati, libertatem illis promittentes, cum ipsi serui sint in sunt corru corruptionis. A quo enim quis deuctus est, huic & seruis addictus est. Et paulò post: Neque enim illud hoc loco intelligendum est, sanctum mandatum, quo præceptum est, ut in Deum credamus: quanquam eo ipso totum conuenitur, si eam intelligamus fidem credentium datum cognoscere per dilectionem operatur: Sed aperte expressit, quòd scietes ac tristes diceret, sanctum mandatum, id est, quòd præceptum est, ut ab gradibus, huius mundi coinquinationibus recedentes, casta conuersatione viuamus. Sic enim ait: \* Si enim refugientes inquit, coinquinationes mundi in agnitionem Domini nostri & conseruatoris Iesu Christi, his rursus implexi superant, facta sunt illis posteriora deteriora prioribus. Non ait, refugientes in agnitionem Dei, aut refugientes infidelitatem seculi, vel tale aliquid, sed coinquinationes mundi, in quibus est vitium omnis immunditia flagitiorum. Nam de his superioris loquens dixit: coepulantes uobiscum, oculos habentes plenos adulterij, & infidentis peccati. Ideo etiam fontes siccos eos appellat, fontes videlicet quòd acceperint agnitionem Domini Christi: Siccos autem, quia non congruenter viuunt. De talibus quippè etiam Iudas Apostolus loquens, li sunt inquit, qui in dilectionibus uestris maculati, coepulantur sine timore semetipsos pascentes, nubes sine aqua &c. Quod enim Petrus ait, \* Coepulantes uobiscum, oculos \* Ibidem, habentes, plenos adulterij: hoc Iudas, \* In dilectionibus uestris \* Iude 1. maculati coepulantur. Mixti tamen enim bonis in epulis Sacramentorum, & dilectionibus plebium. Et quòd Petrus ait, \* fontes siccos, hoc Iudas, \* nubes sine aqua: \* 2. Pet. 2. hoc Iacobus, \* fides ficticia. *Tom. 4. de fide operibus, \* Iude 1. cap. 24. & 25.*

nebulæ à turbine exagitata, quibus caligo tenebrarum refertur. Hæretici libe est: Superba enim vanitatis loquens illicium in concupiscentiis carnis impudicitia, eorum, qui paululum effugerunt, se ermittentes, ser uos conuersati, libertatem illis promittentes, cum ipsi serui sint in sunt corru corruptionis. A quo enim quis deuctus est, huic & seruis addictus est. Et paulò post: Neque enim illud hoc loco intelligendum est, sanctum mandatum, quo præceptum est, ut in Deum credamus: quanquam eo ipso totum conuenitur, si eam intelligamus fidem credentium datum cognoscere per dilectionem operatur: Sed aperte expressit, quòd scietes ac tristes diceret, sanctum mandatum, id est, quòd præceptum est, ut ab gradibus, huius mundi coinquinationibus recedentes, casta conuersatione viuamus. Sic enim ait: \* Si enim refugientes inquit, coinquinationes mundi in agnitionem Domini nostri & conseruatoris Iesu Christi, his rursus implexi superant, facta sunt illis posteriora deteriora prioribus. Non ait, refugientes in agnitionem Dei, aut refugientes infidelitatem seculi, vel tale aliquid, sed coinquinationes mundi, in quibus est vitium omnis immunditia flagitiorum. Nam de his superioris loquens dixit: coepulantes uobiscum, oculos habentes plenos adulterij, & infidentis peccati. Ideo etiam fontes siccos eos appellat, fontes videlicet quòd acceperint agnitionem Domini Christi: Siccos autem, quia non congruenter viuunt. De talibus quippè etiam Iudas Apostolus loquens, li sunt inquit, qui in dilectionibus uestris maculati, coepulantur sine timore semetipsos pascentes, nubes sine aqua &c. Quod enim Petrus ait, \* Coepulantes uobiscum, oculos \* Ibidem, habentes, plenos adulterij: hoc Iudas, \* In dilectionibus uestris \* Iude 1. maculati coepulantur. Mixti tamen enim bonis in epulis Sacramentorum, & dilectionibus plebium. Et quòd Petrus ait, \* fontes siccos, hoc Iudas, \* nubes sine aqua: \* 2. Pet. 2. hoc Iacobus, \* fides ficticia. *Tom. 4. de fide operibus, \* Iude 1. cap. 24. & 25.*

*Christiani libertate solus iustus liber est.*  
*\* Ioan. 8. Verè liber est, qui in omni bus que facta sunt, non peccat.*  
*\* Rom. 6. Si ergo filius vos liberauerit, tunc verè liberi eritis.*  
*\* Ioan. 14. Si quis me non diligit, non accipiet meum seruum, sed qui diligit me, accipiet eum, et ego cum eo ero, et pater et ego ueniamus, et habitabimus apud eum, et ego et pater ueniamus, et habitabimus apud eum, et ego et pater ueniamus, et habitabimus apud eum.*  
*\* Rom. 6. Si ergo filius vos liberauerit, tunc verè liberi eritis.*  
*\* Ioan. 14. Si quis me non diligit, non accipiet meum seruum, sed qui diligit me, accipiet eum, et ego cum eo ero, et pater et ego ueniamus, et habitabimus apud eum, et ego et pater ueniamus, et habitabimus apud eum.*

Vir autem bonus, vir iustus, homo liber ( Nam solus iustus liber. Omnis enim qui facit peccatum, seruus est peccati) delectatur ipsa iustitia, & si possit sine tunc peccare, & testem reformidat, & Dei: & si possit audire Deum dicentem sibi, video te cum peccas, non te damnabo, sed duplices mihi: Ille nolens displicere oculis patris, non formidolosi iudicis, timet, non ne damnetur, non ne crucietur, sed ne offendat gaudium paternum, ne displiceat oculis amantis. *Tom. 10. de verbis Aposto. serm. 18.*

Si ergo filius vos liberauerit, tunc verè liberi eritis. Hæc spes nostra est fratres, ut à libero liberemur, & liberando seruos nos faciat: Serui enim eramus cupiditate, liberati serui efficiuntur charitatis. Hoc & Apostolus dicit: Vos fratres in libertate uocati estis, tantum ne libertatem in occasione carnis detis, sed per charitatem seruite inuicem: Non ergo dicat Christianus: Liber sum, in libertatem uocatus sum: seruus eram, sed redemptionem uolens, & ipsa redemptione liber effectus sum, faciam quod uolo, nemo me prohibeat à uoluntate mea, si liber sum: sed si ista uoluntate peccatum facis, seruus es peccati. Noli ergo libertate abuti, ad liberè peccandum, sed utere ad non peccandum: Erit enim uoluntas tua libera, si fuerit pia: eris liber si fueris seruus, liber peccati, seruus iustitiæ: dicit Apostolo: Cum liber effectus peccati, liberi eritis iustitiæ: nunc autem uocati à peccato, serui autem facti Deo, habetis fructum uestrum in sanctificationem, finem uero uitam æternam. *Tom. 9. in August. 3. non. Tract. quod dragefino primo.*

Christus filius Dei qui dixit: Ego sum ueritas, liberat nos facit, hoc est, liberabit nos, non à barbaris, sed à Diabolo, non à corporis captiuitate, sed ab animæ iniquitate. Solus est, qui sic liberat. Nemo se liberum dicat, ne seruus remaneat: Non remanebit in seruitute anima astricta, & quoniam dimituntur debita nostra. *Tom. 10. de verbis Domini sermo: e 48 sub finem.*

Pœnalis seruitus ea lege ordinatur, qua naturale orationem conseruari Deum uidetur, perturbari uetat: quia contra eam legem non esset factum, nihil esset pœnalarat suos non à barbaris, uel à captiuitate corporis, sed à Diabolo, et iniquitate.

seruitute coherendum. Ideoque Apostolus etiam seruus monet subditos esse dominis suis, & ex animo eis cum bona uoluntate seruire. ut scilicet, si non possunt à dominis liberi fieri, suam seruitutem ipsi quodammodo liberam faciant, non timore subdolo, sed fidei dilectione seruendo: donec transeat iniquitas, & euacuetur omnium principatus & potestas humana, & sit Deus omnipotens in omnibus. *Tom. 5. de Ciuit. Dei, lib. 19. cap. 15.*

Ordinatur enim sic Deus Ecclesiam suam, ut omnis potestas ordinata in seculo habeat honorem, & aliquam potestatem ad meliorem. Sed exempli gratia unam rem dico, scilicet ordinantur conuicte gradus omnium potestatum. Prima & cetera, honor haec quotidiana potestas hominis in hominem, dominus est benedictus in terram. Propter omnes domus habent huiusmodi potestatem. Sunt domini, sunt & serui. Diuersa sunt nomina, dominus, seruus, sed homines & homines paria sunt nomina. Et quid dicit Apostolus, docens seruos dominis suis subditos esse: Serui obedite dominis uestris sicut seruus non tollitur dicitur carnem, quia est & Dominus secundum spiritum. II. Christiana est uoluntas Domini & æternus, isti autem temporales libertatem, sed secundum tempus. Tu cum ambulas in uia, cum uiuis præcipitur in hac uita, non uult te facere superbum Christus. Conuicte dicitur tibi, ut Christianus efficereris, & haberes dominum de oblatione hominem: non idem Christianus factus es, ut dedigne magistratus seruire. Cum enim Christo iubente seruis homini, Ecclesiasticis non illi seruis, sed illi qui iustis. Et hoc ait: Obedite domini uel carnibus uestris secundum carnem, cum timore & tremore, & in debita simplicitate cordis, non ad oculum seruientes, quasi hominibus Christo iubente, sed quasi seruis Christi facientes bonam uoluntatem te serui Domini ex animo, cum bona uoluntate. Ecce non fecit de seruis minus suis seruos, sed de malis seruis bonos seruos. *Tom. 8. exposit. uire debent. in Psal. 124.*

III. Fidem sine bonis operibus homini ad salutem esse factis, Eunomianorum & aliorum errorem fuisse damnatum.

ERTur etiã usque aded fuisse bonis moribus inimicus (de Eunomio loquitur) ut alliceret, quod nihil cuique

*\* Ephes. 6. Serui bonis non peccatis seruam per fidem dilectionem seruendo: donec transeat iniquitas, & euacuetur omnium principatus & potestas humana, & sit Deus omnipotens in omnibus.*  
*\* Ephes. 6. Si seruus manserit in seruis suis subditos esse: Serui obedite dominis uestris sicut seruus non tollitur dicitur carnem, quia est & Dominus secundum spiritum.*  
*\* Ephes. 6. Christiana est uoluntas Domini & æternus, isti autem temporales libertatem, sed secundum tempus.*  
*\* Ephes. 6. Conuicte dicitur tibi, ut Christianus efficereris, & haberes dominum de oblatione hominem: non idem Christianus factus es, ut dedigne magistratus seruire.*  
*\* Ephes. 6. Cum enim Christo iubente seruis homini, Ecclesiasticis non illi seruis, sed illi qui iustis.*  
*\* Ephes. 6. Obedite domini uel carnibus uestris secundum carnem, cum timore & tremore, & in debita simplicitate cordis, non ad oculum seruientes, quasi hominibus Christo iubente, sed quasi seruis Christi facientes bonam uoluntatem te serui Domini ex animo, cum bona uoluntate.*  
*\* Ephes. 6. Ecce non fecit de seruis minus suis seruos, sed de malis seruis bonos seruos.*